limitação funcional, conforme Relatórios Médicos. 

Ocorre que, diante da lesão sofrida e apesar da mesma ter juntado 

documentação a qual comprova as referidas lesões, bem como a sua invalidez 

permanente, a Requerida deferiu o pagamento, tão somente, no valor de 1.687,50 

(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), desobedecendo, a 

tabela fixada pela legislação. 

Diante da ausência do pagamento devido, se faz necessário a interferência 

do Poder Judiciário na presente demanda. 

II. DO DIREITO 

O seguro de Danos Pessoais Causados Por Veículos Automotores de Via

[...]

Em que pese a indenização ter sido deferida na via administrativa, porém, o 

valor indenizatório atribuído a espécie fora menor que o devido. 

Neste sentido, de acordo com a lei 6.194/74, com alteração dada pela lei 

11.482/07, a indenização por INVALIDEZ PERMANENTE, possui como limite o valor 

de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

Vale ressaltar que, para configuração do referido valor, se faz necessário à 

apuração do grau lesionado. Conforme explica o §1° do art. 3°, da presente lei. 

Art. 3º. [...] 

§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

[...]

A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do 

beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez. 

Logo, considerando que a Requerida encontra-se acometida por invalidez 

de membro superior, bem como por ter recebido apenas o valor R$ 1.687,50 (um mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme documentação 

anexada, o que viola a legislação, pugna, portanto, pela complementação do valor, o 

que será apurado em juízo, inclusive, com a realização de perícia. 

Neste sentido, entendeu o Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe

[...]

7. Ao final, a condenação do requerido em custas judiciais e 

honorários advocatícios em 20% (vinte por cento). 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito 

admitidas e cabíveis à espécie. 

Dar-se á presente o valor de R$ 11.687,50 (onze mil e seiscentos e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Aquidabã/SE, 21 de outubro de 2020. 

WILLIAM OLIVEIRA SANTOS 

11.081 OAB/SE 

SET/2020 21/09/2020 24 kWh 28/09/2020 R$ 18,10

BANCO DO BRASIL 001-9 00190.00009 03268.919002 00883.360174 9 83920000001810